Flaviu Predescu / 30 aug 2018 / 07:04

Descriere foto:

Material realizat prin programul "București-Centenar" - Program Cultural derulat de Primăria Municipiului București - Administrația Monumentelor și Patrimoniului Turistic.

În numărul 34 din ziarul Românu, apărut la Arad, Sâmbătă 8/21 Decembrie 1918 este publicat un vehement articol al armatei române care înainta pe trei direcții spre Budapesta. Deși ne aflăm la nicio lună după Marea Unire, tensiunile nu departe pe punctul de a se sfârși. Ba, din contră.

Desființarea lor s-a produs fie forțat, prin decizii ale administrațiilor militare franco-sârbă din Banat, sau maghiară situată în zona liniei de demarcație impusă de condițiile armistițiului dintre Aliați și Ungaria, fie pe fondul consolidării administrației în teritoriile eliberate, caz în care o parte din membrii Gărzilor au continuat să servească în calitate de voluntari în noua armată în Armata de Transilvania.

În noaptea de 1/14 spre 2/15 noiembrie 1918, a avut loc o ciocnire la Brănișca între un detașament român condus de Banciu și subunități militare germane, susțin sursele deschise.